रखमाबाई 'संसार' आणि 'परमार्थ' या दोहोंतील दक्ष होत्या. त्यांनाहि १९३० मध्ये सद्गुरू बाबा वैद्य यांचा अनुग्रह लाभला. स्वामीजींना दोन बंधु व चार बहिणी. घरांत सांप्रदायिक वातावरण असल्याने परमार्थविषयांत घरांतील सर्वच मंडळी कमीअधिक प्रमाणांत संस्कारित झाली होती.

जन्म, बालपण व शिक्षण

स्वामीजींचा जन्म मार्गशीर्ष वद्य १२ शके १८२५ दिनांक १५-१२-१९०३ चार घटका रात्री पांचस येथेच झाला. शोभन नाम संवत्सर होता. नांव रामचंद्र ठेवण्यात आलें. बालपणांत उत्तमोत्तम संस्कारहि लाभले. पूर्वपुण्याईचा अपूर्व साठा घेऊनच ते जन्माला आले असल्याने शुक्ल पक्षांतील चंद्राप्रमाणे त्यांची जीवनप्रभा फांकू लागली.